
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂRE  
privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020  

 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 
de 17.12.2020, în prezenţa preşedintelui şi a 30 de consilieri judeţeni; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.VIII/26510 din 10.12.2020 al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
 - raportul nr.I/26527 din 10.12.2020 al Direcției administrație locală din 
cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

-  prevederile art.122 din Constituția României, republicată; 
- prevederile art.124-126 și art.173 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr.306 din 26.10.2020 al Prefectului județului 
Bistrița-Năsăud privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 
a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrat la Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud sub nr.I/22266 din 27.10.2020; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.114/2020 
privind alegerea și organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul nr.IA/26852 din 15.12.2020 al Comisiei de sănătate, cultură, 
tineret și sport; 

- avizul nr.IA/26862 din 15.12.2020 al Comisiei economice  
- avizul nr.IA/26873 din 15.12.2020 al Comisiei de administrație; 
- avizul nr.IA/26950 din 15.12.2020 al Comisiei de urbanism; 
- avizul nr.IA/26970 din 15.12.2020 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene. 
 



2 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c), art.182 
alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.i), art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) 
lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020, conform Anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.93/2020, modificat şi completat conform prezentei hotărâri, se va 
republica pe site-ul autorității la secțiunea Monitorul Oficial Local, prin grija 
Direcției administrație locală din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin publicare 
pe site-ul consiliului județean. 

Art.4 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi 
„pentru”. 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcția administrație locală din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul juridic cu: 
- Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- Consilierii județeni; 
- Administratorul public al județului; 
- Secretarul general al județului; 
- Direcția administrație locală; 
- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
 

   PREŞEDINTE,                                  Contrasemnează: 
  EMIL RADU MOLDOVAN        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
                 
 
 
 
 
Nr.144 
Din 17.12.2020 
H.C.A./G.G.A.P./3 ex.  



          Anexa 
 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

nr. 144 din 17.12.2020 
 

Modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.93/2020 
 

I. Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.93/2020, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 
1. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 

BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 
CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.1, Organizarea comisiilor de 
specialitate, art.20 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.20 Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud are organizate un număr de 
5 comisii de specialitate pe principalele domenii de activitate, după cum 
urmează:  

1.  Comisia economică, care are competență în următoarele domenii: 
buget finanțe, dezvoltare economico-socială, dezvoltare rurală, cooperare 
economică, exercitarea drepturilor și obligațiilor corespunzătoare 
participațiilor deținute la societăți de interes județean;  

2.  Comisia de urbanism, care are competență în următoarele 
domenii: organizarea și amenajarea teritoriului județului, dezvoltare 
urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului, a monumentelor istorice şi de 
arhitectură, servicii comunitare de utilitate publică de interes județean; 

3. Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport, care are 
competență în următoarele domenii: sănătate, cultură, tineret, sport, 
educație, culte religioase și turism; 

4. Comisia de administrație, care are competență în următoarele 
domenii: administrație publică locală, organizarea și funcționarea consiliului 
județean, protecţie socială, ordine publică, drepturi şi libertăţi cetăţeneşti, 
evidența persoanelor, situații de urgență; 

5. Comisia juridică și de fonduri europene, care are competență în 
următoarele domenii: juridic, răspunderea administrativă a aleșilor locali, 
exercitarea mandatelor aleșilor locali, fonduri europene, administrarea 
domeniului public şi privat al judeţului.” 

 
2. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 

BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 
CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.2, Atribuțiile comisiilor de 
specialitate, art.25 se modifică și va avea următorul cuprins: 

  
 



2 
 

„Art.25 Comisia economică îndeplinește următoarele atribuții:  
a) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare a consiliului județean; 
b) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea organigramei, 

statului de funcţii ale aparatului de specialitate al consiliului județean, precum 
și ale instituţiilor publice de interes judeţean și societăților de interes 
judeţean;  

c) avizează proiecte de hotărâri cu privire la înfiinţarea sau 
reorganizarea de instituţii, servicii publice, societăţi şi regii autonome de 
interes județean; 

d) avizează proiecte de hotărâri cu privire la drepturile şi obligaţiile 
corespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţile aflate în subordonarea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

e) avizează proiecte de hotărâri cu privire la adoptarea bugetului 
județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul 
de încheiere a exercițiului bugetar; 

f) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea bugetelor de 
venituri și cheltuieli ale instituțiilor și societăților aflate în subordonarea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

g)  avizează proiecte de hotărâri privind contractarea şi/sau garantarea 
împrumuturilor, precum şi contractarea de datorie publică locală prin emisiuni 
de titluri de valoare în numele judeţului; 

h)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea impozitelor, 
taxelor locale și a taxelor speciale aflate în sfera de competență a consiliului 
județean; 

i) avizează proiecte de hotărâri în vederea adoptării de strategii, 
prognoze şi programe de dezvoltare economico-socială şi de mediu a 
judeţului, pe baza propunerilor primite de la consiliile locale, precum şi a 
măsurilor necesare, inclusiv cele de ordin financiar, pentru realizarea 
acestora; 

j) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea documentaţiilor 
tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes judeţean; 

k) avizează proiecte de hotărâri cu privire la concesionarea sau 
închirierea bunurilor proprietate publică a judeţului, după caz, precum și a 
serviciilor publice de interes județean; 

l) avizează proiecte de hotărâri cu privire la vânzarea, concesionarea 
sau închirierea bunurilor proprietate privată a judeţului; 

m) avizează proiecte de hotărâri cu privire la finanțarea și executarea 
lucrărilor pentru reabilitarea, dotarea şi funcţionarea clădirilor în care îşi 
desfăşoară activitatea autorităţi sau instituţii publice a căror activitate 
prezintă un interes judeţean;  

n) avizează proiecte de hotărâri cu privire la finanțarea și executarea 
lucrărilor de amenajare, dotare şi întreţinere a clădirilor sau terenurilor aflate 



3 
 

în proprietatea publică sau privată a statului, în scopul creşterii nivelului de 
atractivitate turistică a unităţii administrativ-teritoriale;  

o) avizează proiecte de hotărâri cu privire la sprijinirea financiară în 
condiţiile legii, a activităţii cultelor religioase; 

p) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea 
civilă, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii 
sau proiecte de interes public judeţean; 

q) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu alte unităţi administrativ-teritoriale din ţară ori din străinătate, precum şi 
aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei 
publice locale, în vederea promovării unor interese comune; 

r) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea unui mediu 
favorabil înfiinţării şi/sau dezvoltării afacerilor, inclusiv prin valorificarea 
patrimoniului existent, precum şi prin realizarea de noi investiţii care să 
contribuie la îndeplinirea programelor de dezvoltare economică regională şi 
locală;  
 s) avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea preţurilor medii la 
produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei stabilită potrivit legii; 

t) avizează proiecte de hotărâri cu privire la desemnarea consilierilor 
judeţeni să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale în societăţi, 
regii autonome de interes judeţean şi alte organisme de cooperare sau 
parteneriat, din sfera ei de activitate; 

u) avizează proiecte de hotărâri care intră în sfera sa de activitate, 
potrivit competenţelor atribuite consiliului judeţean prin legi speciale.” 

 
3. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 

BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 
CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.2, Atribuțiile comisiilor de 
specialitate, art.26 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.26 Comisia de urbanism îndeplinește următoarele atribuții: 
a) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare a consiliului județean; 
b) avizează proiecte de hotărâri cu privire la înfiinţarea sau 

reorganizarea de instituţii, servicii publice, societăţi şi regii autonome de 
interes județean, din sfera ei de profil; 

c) avizează proiecte de hotărâri cu privire la adoptarea bugetului 
județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul 
de încheiere a exercițiului bugetar; 

d) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea bugetelor de 
venituri și cheltuieli ale instituțiilor și societăților aflate în subordonarea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, sfera ei de profil; 

e) avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea impozitelor, 
taxelor locale și a taxelor speciale, din sfera ei de profil; 



4 
 

f) avizează proiecte de hotărâri în vederea adoptării de strategii, 
prognoze şi programe de dezvoltare economico-socială şi de mediu a 
judeţului, pe baza propunerilor primite de la consiliile locale, precum şi a 
măsurilor necesare, inclusiv cele de ordin financiar, pentru realizarea 
acestora; 

g) avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea, pe baza avizului 
consiliilor locale ale unităţilor administrativ-teritoriale implicate, a proiectelor 
de organizare și amenajare a teritoriului judeţului, de dezvoltare urbanistică 
generală a acestuia şi a unităţilor administrativ-teritoriale componente, 
precum și la măsurile necesare pentru realizarea acestora; 

h) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea documentaţiilor 
tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes judeţean; 

i) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea cadrului necesar 
pentru furnizarea serviciilor publice de interes judeţean privind: protecţia şi 
refacerea mediului, conservarea, restaurarea şi punerea în valoare a 
monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor, grădinilor publice şi 
rezervaţiilor naturale, podurile şi drumurile publice, serviciile comunitare de 
utilitate publică de interes judeţean, turism, alte servicii publice stabilite prin 
lege; 

j) avizează proiecte de hotărâri cu privire la finanțarea și executarea 
lucrărilor pentru reabilitarea, dotarea şi funcţionarea clădirilor în care îşi 
desfăşoară activitatea autorităţi sau instituţii publice a căror activitate 
prezintă un interes judeţean;  

k) avizează proiecte de hotărâri cu privire la finanțarea și executarea 
lucrărilor de amenajare, dotare şi întreţinere a clădirilor sau terenurilor aflate 
în proprietatea publică sau privată a statului, în scopul creşterii nivelului de 
atractivitate turistică a unităţii administrativ-teritoriale;  

l) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea realizării 
lucrărilor şi măsurile necesare implementării şi conformării cu prevederile 
angajamentelor asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii 
Europene în domeniul protecţiei mediului şi gospodăririi apelor pentru 
serviciile furnizate cetăţenilor;  

m) avizează proiecte de hotărâri privind emiterea avizelor, acordurilor şi 
autorizaţiilor date în competenţa sa prin lege; 

n) avizează proiecte de hotărâri cu privire la desemnarea consilierilor 
judeţeni să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale în societăţi, 
regii autonome de interes judeţean şi alte organisme de cooperare sau 
parteneriat, din sfera ei de activitate; 

o) avizează proiecte de hotărâri care intră în sfera sa de activitate, 
potrivit competenţelor atribuite consiliului judeţean prin legi speciale.” 

 
4. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 

BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 



5 
 

CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.2, Atribuțiile comisiilor de 
specialitate, art.27 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art.27 Comisia de sănătate, cultură, tineret și sport îndeplinește 
următoarele atribuții: 

a)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea regulamentului 
de organizare și funcționare a consiliului județean; 

b)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea organigramei, 
statului de funcţii, regulamentului de organizare și funcționare ale instituţiilor 
publice de interes judeţean și societăților de interes judeţean, din sfera ei de 
profil;  

c)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la înfiinţarea sau 
reorganizarea de instituţii și servicii publice, din sfera ei de profil; 

d)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la adoptarea bugetului 
județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul 
de încheiere a exercițiului bugetar; 

e)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea bugetelor de 
venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice aflate în subordonarea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, din sfera ei de profil, precum și cu privire la 
aprobarea programelor anuale privind manifestările știintifice și culturale 
propuse de instituțiile subordonate; 

f) avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea impozitelor, 
taxelor locale și a taxelor speciale, din sfera ei de profil; 

g) avizează proiecte de hotărâri prin care se atribuie, în condiţiile legii, 
denumiri de obiective de interes judeţean; 

h) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea cadrului necesar 
pentru furnizarea serviciilor publice de interes judeţean privind: educaţia, 
sănătatea, cultura, tineretul, sportul și alte servicii publice stabilite prin lege; 

i) avizează proiecte de hotărâri cu privire la sprijinirea financiară în 
condiţiile legii, a activităţii cultelor religioase; 

j) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea 
civilă, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii 
sau proiecte de interes public judeţean, din sfera ei de profil; 

k) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu alte unităţi administrativ-teritoriale din ţară ori din străinătate, precum şi 
aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei 
publice locale, în vederea promovării unor interese comune, din sfera ei de 
profil; 

l) avizează proiecte de hotărâri cu privire la desemnarea consilierilor 
judeţeni să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale în instituții 
publice de interes judeţean şi alte organisme de cooperare sau parteneriat, 
din sfera ei de activitate; 

m) avizează proiecte de hotărâri care intră în sfera sa de activitate, 
potrivit competenţelor atribuite consiliului judeţean prin legi speciale.  



6 
 

5. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 
BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 
CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.2, Atribuțiile comisiilor de 
specialitate, art.28 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Art.28 Comisia de administrație îndeplinește următoarele 
atribuții: 

a)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea regulamentului 
de organizare și funcționare a consiliului județean; 

b)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea organigramei, 
statului de funcţii, regulamentului de organizare și funcționare ale aparatului 
de specialitate al consiliului județean, precum și ale instituţiilor publice de 
interes judeţean și societăților de interes judeţean;  

c)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la înfiinţarea sau 
reorganizarea de instituţii, servicii publice, societăţi şi regii autonome de 
interes județean, din sfera ei de profil; 

d)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la adoptarea bugetului 
județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul 
de încheiere a exercițiului bugetar; 

e)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea bugetelor de 
venituri și cheltuieli ale instituțiilor și societăților aflate în subordonarea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, din sfera ei de profil; 

f)  avizează proiecte de hotărâri cu privire la drepturile şi obligaţiile 
corespunzătoare participaţiilor deţinute la societăţile aflate în subordonarea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, din sfera ei de profil; 

g) avizează proiecte de hotărâri cu privire la stabilirea impozitelor, 
taxelor locale și a taxelor speciale aflate în sfera de competență a consiliului 
județean; 

h) avizează proiecte de hotărâri cu privire la darea în administrare, 
concesionarea, închirierea sau darea în folosință gratuită a bunurilor 
proprietate publică a judeţului, după caz, precum și a serviciilor publice de 
interes județean; 

i) avizează proiecte de hotărâri cu privire la vânzarea, darea în 
administrare, concesionarea, închirierea sau darea în folosinţă gratuită a 
bunurilor proprietate privată a judeţului; 
 j) avizează proiecte de hotărâri prin care se atribuie, în condiţiile legii, 
denumiri de obiective de interes judeţean; 

k) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea cadrului necesar 
pentru furnizarea serviciilor publice de interes judeţean privind: educaţia, 
serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a 
persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în 
nevoie socială, sănătatea, cultura, tineretul, sportul, ordinea publică, situaţiile 
de urgenţă, protecţia şi refacerea mediului, conservarea, restaurarea şi 
punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor, 
grădinilor publice şi rezervaţiilor naturale, evidenţa persoanelor, podurile şi 



7 
 

drumurile publice, serviciile comunitare de utilitate publică de interes 
judeţean, turism, dezvoltare rurală, dezvoltare economică, alte servicii publice 
stabilite prin lege; 

l) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea 
civilă, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii 
sau proiecte de interes public judeţean; 

m) avizează proiecte de hotărâri cu privire la înfrăţirea judeţului cu 
unităţi administrativ-teritoriale din alte ţări; 

n) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu alte unităţi administrativ-teritoriale din ţară ori din străinătate, precum şi 
aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei 
publice locale, în vederea promovării unor interese comune; 

o) avizează proiecte de hotărâri privind emiterea avizelor, acordurilor şi 
autorizaţiilor date în competenţa sa prin lege; 

p) avizează proiecte de hotărâri cu privire la desemnarea consilierilor 
judeţeni să reprezinte interesele unităţii administrativ-teritoriale în societăţi, 
regii autonome de interes judeţean şi alte organisme de cooperare sau 
parteneriat; 

q) avizează proiecte de hotărâri privind alegerea sau eliberarea din 
funcţie a vicepreşedinţilor consiliului judeţean; 

r) avizează proiecte de hotărâri care intră în sfera sa de activitate, 
potrivit competenţelor atribuite consiliului judeţean prin legi speciale.” 

 
6. La CAPITOLUL III, ORGANIZAREA CONSILIULUI JUDEȚEAN 

BISTRIȚA-NĂSĂUD, Secțiunea a 3-a, COMISIILE DE SPECIALITATE ALE 
CONSILIULUI JUDEȚEAN, Subsecțiunea 3.2, Atribuțiile comisiilor de 
specialitate, după art.28 se introduce un nou articol, Art.28^1, cu următorul 
cuprins: 

“Art.28^1 Comisia juridică și de fonduri europene îndeplinește 
următoarele atribuții:  

a) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea regulamentului 
de organizare și funcționare a consiliului județean; 

b) avizează proiecte de hotărâri cu privire la adoptarea bugetului 
județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul 
de încheiere a exercițiului bugetar; 

c) avizează proiecte de hotărâri cu privire la darea în administrare, 
concesionarea, închirierea sau darea în folosință gratuită a bunurilor 
proprietate publică a judeţului, după caz, precum și a serviciilor publice de 
interes județean; 

d) avizează proiecte de hotărâri cu privire la vânzarea, darea în 
administrare, concesionarea, închirierea sau darea în folosinţă gratuită a 
bunurilor proprietate privată a judeţului; 



8 
 

e) avizează proiecte de hotărâri prin care se atribuie, în condiţiile legii, 
denumiri de obiective de interes judeţean; 

f) avizează proiecte de hotărâri cu privire la asigurarea cadrului necesar 
pentru furnizarea serviciilor publice de interes judeţean privind: educaţia, 
serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a 
persoanelor vârstnice, a familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în 
nevoie socială, sănătatea, cultura, tineretul, sportul, ordinea publică, situaţiile 
de urgenţă, protecţia şi refacerea mediului, conservarea, restaurarea şi 
punerea în valoare a monumentelor istorice şi de arhitectură, a parcurilor, 
grădinilor publice şi rezervaţiilor naturale, evidenţa persoanelor, podurile şi 
drumurile publice, serviciile comunitare de utilitate publică de interes 
judeţean, turism, dezvoltare rurală, dezvoltare economică, alte servicii publice 
stabilite prin lege; 

g) avizează proiecte de hotărâri cu privire la aprobarea documentaţiilor 
tehnico-economice pentru lucrările de investiţii finanțate din fonduri 
europene; 

h) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea 
civilă, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii 
sau proiecte de interes public judeţean; 

i) avizează proiecte de hotărâri cu privire la cooperarea sau asocierea 
cu alte unităţi administrativ-teritoriale din ţară ori din străinătate, precum şi 
aderarea la asociaţii naţionale şi internaţionale ale autorităţilor administraţiei 
publice locale, în vederea promovării unor interese comune;  

j) efectuează cercetări privind eventualele abateri săvârșite de consilierii 
județeni, în baza sesizărilor primite și a explicațiilor furnizate de cel în cauză, 
și întocmește un raport prin care propune aplicarea/neaplicarea sancțiunii 
disciplinare a excluderii temporare de la lucrările consiliului sau ale comisiei 
de specialitate;  

k) avizează proiecte de hotărâri privind suspendarea de drept sau 
încetarea de drept a mandatului de consilier judeţean,  conform art.203-204 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

l)  avizează proiecte de hotărâri privind alegerea sau eliberarea din 
funcţie a vicepreşedinţilor consiliului judeţean;  

m) avizează proiecte de hotărâri privind aplicarea sancţiunilor 
disciplinare consilierilor judeţeni, conform art.233 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

n) avizează proiecte de hotărâri care intră în sfera sa de activitate, 
potrivit competenţelor atribuite consiliului judeţean prin legi speciale.”  

 
oooOOOooo 

 
Întocmit: H.C.A./3 ex. 


	Hotararea nr.144
	Anexa la HCJBN nr.144

